
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 총무과
정책: 행정운영경비(농업기술원 총무과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

농업기술원 98,917,801 97,727,752 1,190,049

국 24,127,284 22,331,218 1,796,066

균 11,098,000 11,098,000 0

기 150,630 159,280 △8,650

도 63,541,887 64,139,254 △597,367

농업기술원 총무과 20,271,011 21,287,089 △1,016,078

행정운영경비(농업기술원 총무과)(기타/기타) 18,834,980 19,851,058 △1,016,078

인력운영비 17,892,491 18,918,569 △1,026,078

인력운영비 17,892,491 18,918,569 △1,026,078

101 인건비 17,120,611 18,146,689 △1,026,078

01 보수 12,203,303 13,090,531 △887,228

□기본급 9,478,996 10,366,224 △887,228

○연봉제 3,407,450 3,758,516 △351,066

-4급 94,420 188,848 △94,428

-연구관 2,053,050 2,309,688 △256,638

○호봉제 5,428,565 5,964,727 △536,162

-7급(19호봉) 716,280 800,554 △84,274

-8급(5호봉)(부기변경)
202,640 352,498 △149,858

-연구사(16호봉)(부기변경)
3,054,510 3,243,990 △189,480

-지도사(14호봉) 825,370 937,920 △112,550

03 공무직(무기계약)근로자보수 4,430,308 4,569,158 △138,850

□기본급 2,863,480 3,002,330 △138,850

○1직군 2,399,870 2,538,720 △138,850

기본경비 942,489 932,489 10,000

기본경비 942,489 932,489 10,000

405 자산취득비 16,250 6,250 10,000

01 자산및물품취득비 16,250 6,250 10,000

□직원휴게실등노후집기비품교체등 10,000 0 10,000

경정 94,420,000원

경정 2,053,050,000원

경정 716,280,000원

경정 202,640,000원

경정 3,054,510,000원

경정 825,370,000원

경정 2,399,870,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 작물연구과
정책: 작물연구기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 연구기술개발지원 (단위:천원)

농업기술원 작물연구과 5,903,189 5,910,123 △6,934

국 69,514 76,448 △6,934

균 1,113,000 1,113,000 0

도 4,720,675 4,720,675 0

작물연구기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,817,137 5,824,071 △6,934

국 69,514 76,448 △6,934

균 1,113,000 1,113,000 0

도 4,634,623 4,634,623 0

연구기술개발지원 2,427,889 2,434,823 △6,934

국 69,514 76,448 △6,934

도 2,358,375 2,358,375 0

원원종및원종생산 67,014 73,948 △6,934

국 67,014 73,948 △6,934

207 연구개발비 10,900 17,834 △6,934

국 10,900 17,834 △6,934

03 시험연구비 10,900 17,834 △6,934

□주요식량작물원원종생산재료구입
10,900 17,834 △6,934

국 10,900 17,834 △6,934

경정 10,900,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 원예경영연구과
정책: 원예경영연구기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 원예작물기술개발 (단위:천원)

농업기술원 원예경영연구과 3,498,597 3,529,501 △30,904

국 1,002,520 1,002,520 0

도 2,496,077 2,526,981 △30,904

원예경영연구기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,418,403 3,449,307 △30,904

국 1,002,520 1,002,520 0

도 2,415,883 2,446,787 △30,904

원예작물기술개발 1,568,305 1,599,209 △30,904

과수경쟁력향상기술개발 303,755 316,060 △12,305

401 시설비및부대비 87,695 100,000 △12,305

01 시설비 87,695 100,000 △12,305

□과수시험포방조시설설치공사
87,695 100,000 △12,305

아열대과수재배연구 202,203 220,802 △18,599

401 시설비및부대비 131,401 150,000 △18,599

01 시설비 131,401 150,000 △18,599

□아열대작물온실보수
131,401 150,000 △18,599

경정 87,695,000원

경정 131,401,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 농업환경연구과
정책: 농업환경연구개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업환경자원기술개발 (단위:천원)

농업기술원 농업환경연구과 1,867,518 1,888,718 △21,200

농업환경연구개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,790,899 1,812,099 △21,200

농업환경자원기술개발 1,790,899 1,812,099 △21,200

농업환경자원보전연구 333,690 341,190 △7,500

405 자산취득비 82,500 90,000 △7,500

01 자산및물품취득비 82,500 90,000 △7,500

□켈달질소분석장치 82,500 90,000 △7,500

농작물병해충연구 269,853 275,453 △5,600

405 자산취득비 69,400 75,000 △5,600

01 자산및물품취득비 69,400 75,000 △5,600

□유전자증폭기 46,700 50,000 △3,300

□저온배양기 22,700 25,000 △2,300

농산물이용연구 202,114 206,614 △4,500

405 자산취득비 40,500 45,000 △4,500

01 자산및물품취득비 40,500 45,000 △4,500

□항산화성분측정기 40,500 45,000 △4,500

발효산업경쟁력향상기술개발 160,140 163,740 △3,600

405 자산취득비 26,400 30,000 △3,600

01 자산및물품취득비 26,400 30,000 △3,600

□발효미생물배양조 26,400 30,000 △3,600

경정 82,500,000원

경정 46,700,000원

경정 22,700,000원

경정 40,500,000원

경정 26,400,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 농업기술원 부서 : 유기농업연구소
정책: 지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 유기농업연구 (단위:천원)

유기농업연구소 1,191,768 1,199,545 △7,777

지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,024,704 1,032,481 △7,777

유기농업연구 524,704 532,481 △7,777

유기작물보호기술연구 204,024 211,801 △7,777

405 자산취득비 51,223 59,000 △7,777

01 자산및물품취득비 51,223 59,000 △7,777

□자주식목재파쇄기구입(1대)
13,868 15,000 △1,132

□다목적전동작업차구입(1대)
12,546 14,000 △1,454

□색도측정기구입(1대)
24,809 30,000 △5,191

경정 13,868,000원

경정 12,546,000원

경정 24,809,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 농업기술원 부서 : 성주참외과채류연구소
정책: 지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 과채류시험연구 (단위:천원)

성주참외과채류연구소 1,918,055 1,918,055 0

균 351,000 351,000 0

도 1,567,055 1,567,055 0

지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,810,151 1,810,151 0

균 351,000 351,000 0

도 1,459,151 1,459,151 0

과채류시험연구 1,270,151 1,270,151 0

균 351,000 351,000 0

도 919,151 919,151 0

지역특화작목기술개발 452,000 452,000 0

균 226,000 226,000 0

도 226,000 226,000 0

201 일반운영비 15,000 35,000 △20,000

균 7,500 17,500 △10,000

도 7,500 17,500 △10,000

02 공공운영비 0 20,000 △20,000

□시설장비유지비 0 20,000 △20,000

○시설장비유지보수(균특중앙)(전액감)(과
목변경) 0 20,000 △20,000

균 0 10,000 △10,000

도 0 10,000 △10,000

207 연구개발비 220,000 200,000 20,000

균 110,000 100,000 10,000

도 110,000 100,000 10,000

03 시험연구비 220,000 200,000 20,000

□농가실증시험확대추진(균특중앙)(과목변경
) 20,000 0 20,000

균 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 농업기술원 부서 : 청도복숭아연구소
정책: 지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 핵과류연구기반조성 (단위:천원)

청도복숭아연구소 1,338,018 1,348,518 △10,500

균 225,000 225,000 0

도 1,113,018 1,123,518 △10,500

지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,216,042 1,226,542 △10,500

균 225,000 225,000 0

도 991,042 1,001,542 △10,500

핵과류연구기반조성 166,500 177,000 △10,500

핵과류시험연구시설환경개선 166,500 177,000 △10,500

401 시설비및부대비 105,000 110,000 △5,000

01 시설비 105,000 110,000 △5,000

□복숭아육성품종모수이전
18,000 20,000 △2,000

□관리사태양열온수시설교체
22,000 25,000 △3,000

405 자산취득비 61,500 67,000 △5,500

01 자산및물품취득비 61,500 67,000 △5,500

□농업용다목적운반차
13,600 15,000 △1,400

□승용예취기 14,100 15,000 △900

□지게차 33,800 37,000 △3,200

경정 18,000,000원

경정 22,000,000원

경정 13,600,000원

경정 14,100,000원

경정 33,800,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 농업기술원 부서 : 영양고추연구소
정책: 지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고추시험연구 (단위:천원)

영양고추연구소 4,223,615 4,308,615 △85,000

균 225,000 225,000 0

도 3,998,615 4,083,615 △85,000

지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 4,066,235 4,166,235 △100,000

균 225,000 225,000 0

도 3,841,235 3,941,235 △100,000

고추시험연구 973,235 973,235 0

균 225,000 225,000 0

도 748,235 748,235 0

지역특화고추부가가치향상기술개발 450,000 450,000 0

균 225,000 225,000 0

도 225,000 225,000 0

101 인건비 165,000 153,886 11,114

균 82,500 76,943 5,557

도 82,500 76,943 5,557

04 기간제근로자등보수 165,000 153,886 11,114

□지역특화작목기술개발인부임 165,000 153,886 11,114

○인부임(균특중앙)(과목변경)
127,446 123,290 4,156

균 63,723 61,645 2,078

도 63,723 61,645 2,078

○주휴수당(균특중앙)(과목변경)
27,706 22,165 5,541

균 13,853 11,082 2,771

도 13,853 11,083 2,770

○연차수당(균특중앙)(과목변경)
5,542 4,849 693

균 2,771 2,425 346

도 2,771 2,424 347

○식비(균특중앙)(과목변경)
1,104 1,068 36

균 552 534 18

도 552 534 18

○교통비(균특중앙)(과목변경)
552 534 18

균 276 267 9

도 276 267 9

○4대보험(균특중앙)(과목변경)
2,650 1,980 670

균 1,325 990 335

도 1,325 990 335

201 일반운영비 30,000 41,114 △11,114

균 15,000 20,557 △5,557

도 15,000 20,557 △5,557

경정 127,446,000원

경정 27,706,000원

경정 5,542,000원

경정 1,104,000원

경정 552,000원

경정 2,650,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 농업기술원 부서 : 영양고추연구소
정책: 지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고추시험연구 (단위:천원)

02 공공운영비 0 11,114 △11,114

□시설장비유지비 0 11,114 △11,114

○시험기기및시설유지비(균특중앙)(전액감)
(과목변경) 0 11,114 △11,114

균 0 5,557 △5,557

도 0 5,557 △5,557

고추연구기반조성 3,093,000 3,193,000 △100,000

시험연구시설환경개선 3,093,000 3,193,000 △100,000

401 시설비및부대비 3,061,000 3,161,000 △100,000

02 감리비 111,000 211,000 △100,000

□고추연구세미나동신축
100,000 200,000 △100,000

행정운영경비(영양고추연구소)(기타/기타) 157,380 142,380 15,000

기본경비 157,380 142,380 15,000

기본경비 157,380 142,380 15,000

201 일반운영비 133,620 118,620 15,000

02 공공운영비 94,800 79,800 15,000

□공공요금및제세 50,000 45,000 5,000

○전기요금및공공요금
35,000 30,000 5,000

□시설장비유지비 41,000 31,000 10,000

○건물및부대시설유지비
41,000 31,000 10,000

경정 100,000,000원

경정 35,000,000원

경정 41,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 농업기술원 부서 : 봉화약용작물연구소
정책: 지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 약초연구기반조성 (단위:천원)

봉화약용작물연구소 924,058 931,748 △7,690

지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 793,622 809,698 △16,076

약초연구기반조성 300,924 317,000 △16,076

약초연구시설환경개선및장비확충 300,924 317,000 △16,076

401 시설비및부대비 211,475 222,000 △10,525

01 시설비 211,475 222,000 △10,525

□시험연구포장토양유실방지잔디공사
35,854 40,000 △4,146

□임야경사지위험수목제거
35,981 40,000 △4,019

□관리사옥상방수공사
19,640 22,000 △2,360

405 자산취득비 59,449 65,000 △5,551

01 자산및물품취득비 59,449 65,000 △5,551

□핵산전처리원심분리기구입
26,649 30,000 △3,351

□농자재및수확농산물운반지게차구입
32,800 35,000 △2,200

행정운영경비(봉화약용작물연구소)(기타/기타) 129,661 121,275 8,386

기본경비 129,661 121,275 8,386

기본경비 129,661 121,275 8,386

201 일반운영비 105,331 96,945 8,386

02 공공운영비 74,836 66,450 8,386

□공공요금및제세 28,336 19,950 8,386

○전화료및전기료등공공요금
27,386 19,000 8,386

경정 35,854,000원

경정 35,981,000원

경정 19,640,000원

경정 26,649,000원

경정 32,800,000원

경정 27,386,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 농업기술원 부서 : 구미화훼연구소
정책: 지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 수출화훼시험연구 (단위:천원)

구미화훼연구소 1,865,763 1,973,503 △107,740

지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,742,929 1,850,669 △107,740

수출화훼시험연구 1,582,829 1,677,169 △94,340

화훼육종연구 1,101,911 1,189,711 △87,800

303 포상금 5,200 3,000 2,200

01 포상금 5,200 3,000 2,200

□통상실시처분보상금 2,200 0 2,200

401 시설비및부대비 810,000 900,000 △90,000

01 시설비 810,000 900,000 △90,000

□환경제어형스마트온실개축공사
810,000 900,000 △90,000

화훼재배이용기술개발 312,306 318,846 △6,540

401 시설비및부대비 95,000 100,000 △5,000

01 시설비 95,000 100,000 △5,000

□진입로확장공사 95,000 100,000 △5,000

405 자산취득비 14,460 16,000 △1,540

01 자산및물품취득비 14,460 16,000 △1,540

□온풍기(4대) 14,460 16,000 △1,540

화훼연구기반조성 160,100 173,500 △13,400

시험연구시설환경개선 160,100 173,500 △13,400

401 시설비및부대비 144,000 155,000 △11,000

01 시설비 144,000 155,000 △11,000

□유류탱크교체공사 69,000 75,000 △6,000

□파고라교체공사 75,000 80,000 △5,000

405 자산취득비 12,600 15,000 △2,400

01 자산및물품취득비 12,600 15,000 △2,400

□전동작업차구입 12,600 15,000 △2,400

경정 810,000,000원

경정 95,000,000원

경정 14,460,000원

경정 69,000,000원

경정 75,000,000원

경정 12,600,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 농업기술원 부서 : 풍기인삼연구소
정책: 지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 인삼연구기반조성 (단위:천원)

풍기인삼연구소 1,345,378 1,373,678 △28,300

균 225,000 225,000 0

도 1,120,378 1,148,678 △28,300

지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,190,174 1,218,474 △28,300

균 225,000 225,000 0

도 965,174 993,474 △28,300

인삼연구기반조성 778,900 807,200 △28,300

균 225,000 225,000 0

도 553,900 582,200 △28,300

인삼친환경생산기반조성 157,700 186,000 △28,300

401 시설비및부대비 53,600 60,000 △6,400

01 시설비 53,600 60,000 △6,400

□경북형인삼광폭해가림시설보수
53,600 60,000 △6,400

405 자산취득비 104,100 126,000 △21,900

01 자산및물품취득비 104,100 126,000 △21,900

□농업용트랙터 69,100 86,000 △16,900

□병해충유전자증폭장비
30,000 35,000 △5,000

경정 53,600,000원

경정 69,100,000원

경정 30,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 기획교육과
정책: 농촌활력화지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌전문인력양성 (단위:천원)

농업기술원 기획교육과 15,738,899 15,731,899 7,000

국 2,938,200 2,938,200 0

균 7,464,000 7,464,000 0

도 5,336,699 5,329,699 7,000

농촌활력화지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 15,611,525 15,604,525 7,000

국 2,938,200 2,938,200 0

균 7,464,000 7,464,000 0

도 5,209,325 5,202,325 7,000

농촌전문인력양성 3,934,910 3,927,910 7,000

국 2,210,100 2,210,100 0

도 1,724,810 1,717,810 7,000

귀농창업활성화지원(도) 140,000 130,000 10,000

국 42,000 39,000 3,000

도 98,000 91,000 7,000

201 일반운영비 108,000 98,000 10,000

국 32,400 29,400 3,000

도 75,600 68,600 7,000

01 사무관리비 108,000 98,000 10,000

□일반수용비 27,000 17,000 10,000

○귀농창업등우수영농사례집발간 10,000 0 10,000

국 3,000 0 3,000

도 7,000 0 7,000

귀농창업활성화지원(시군) 57,000 60,000 △3,000

국 57,000 60,000 △3,000

308 자치단체등이전 57,000 60,000 △3,000

국 57,000 60,000 △3,000

01 자치단체경상보조금 57,000 60,000 △3,000

□소자본창업실행비 57,000 60,000 △3,000

국 57,000 60,000 △3,000

경정 57,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 기술보급과
정책: 농업기술경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량작물생산기반지원 (단위:천원)

농업기술원 기술보급과 31,535,808 29,054,636 2,481,172

국 19,020,550 17,217,550 1,803,000

기 150,630 159,280 △8,650

도 12,364,628 11,677,806 686,822

농업기술경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 31,457,748 28,979,648 2,478,100

국 19,020,550 17,217,550 1,803,000

기 150,630 159,280 △8,650

도 12,286,568 11,602,818 683,750

식량작물생산기반지원 21,983,068 18,715,468 3,267,600

국 16,367,550 13,764,550 2,603,000

기 150,630 159,280 △8,650

도 5,464,888 4,791,638 673,250

식량작물기술보급 55,110 55,110 0

201 일반운영비 48,500 48,500 0

01 사무관리비 8,500 28,500 △20,000

□위탁교육비 0 20,000 △20,000

○농업신기술역량강화전문교육(전액감)(과
목변경) 0 20,000 △20,000

03 행사운영비 40,000 20,000 20,000

□농업신기술역량강화전문교육(과목변경) 20,000 0 20,000

농업신기술시범 4,540,000 4,630,000 △90,000

국 4,540,000 4,630,000 △90,000

403 자치단체등자본이전 4,540,000 4,630,000 △90,000

국 4,540,000 4,630,000 △90,000

01 자치단체자본보조 4,540,000 4,630,000 △90,000

□미래성장기술 760,000 850,000 △90,000

국 760,000 850,000 △90,000

과수화상병공적방제손실보상금 3,518,750 125,000 3,393,750

국 2,815,000 100,000 2,715,000

도 703,750 25,000 678,750

301 일반보전금 3,518,750 125,000 3,393,750

국 2,815,000 100,000 2,715,000

도 703,750 25,000 678,750

14 기타보상금 3,518,750 125,000 3,393,750

□손실보상금 3,518,750 125,000 3,393,750

국 2,815,000 100,000 2,715,000

도 703,750 25,000 678,750

과수화상병사전폐원보상지원 0 27,500 △27,500

국 0 22,000 △22,000

도 0 5,500 △5,500

301 일반보전금 0 27,500 △27,500

국 0 22,000 △22,000

도 0 5,500 △5,500

경정 760,000,000원

경정 3,518,750,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 기술보급과
정책: 농업기술경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량작물생산기반지원 (단위:천원)

14 기타보상금 0 27,500 △27,500

□과수화상병전염원사전제거(전액감) 0 27,500 △27,500

국 0 22,000 △22,000

도 0 5,500 △5,500

농업농촌공익기능증진직접지불기금 150,630 159,280 △8,650

기 150,630 159,280 △8,650

308 자치단체등이전 150,630 159,280 △8,650

기 150,630 159,280 △8,650

01 자치단체경상보조금 150,630 159,280 △8,650

□직불제이행점검(토양검사비)
150,630 159,280 △8,650

기 150,630 159,280 △8,650

소득작목새기술보급 9,474,680 10,264,180 △789,500

국 2,653,000 3,453,000 △800,000

도 6,821,680 6,811,180 10,500

채소저비용고품질안전생산 242,700 232,200 10,500

403 자치단체등자본이전 233,700 223,200 10,500

01 자치단체자본보조 233,700 223,200 10,500

□시설미나리종묘수확장치보급시범 10,500 0 10,500

스마트팜청년창업보육사업 1,000,000 1,800,000 △800,000

국 1,000,000 1,800,000 △800,000

308 자치단체등이전 1,000,000 1,800,000 △800,000

국 1,000,000 1,800,000 △800,000

01 자치단체경상보조금 1,000,000 1,800,000 △800,000

□스마트팜청년창업보육사업
1,000,000 1,800,000 △800,000

국 1,000,000 1,800,000 △800,000

행정운영경비(농업기술원 기술보급과)(기타/기타) 78,060 74,988 3,072

기본경비 78,060 74,988 3,072

기본경비 78,060 74,988 3,072

201 일반운영비 49,060 45,988 3,072

01 사무관리비 25,760 22,688 3,072

□일반수용비 7,900 7,900 0

○사무용품및물품구입비
4,300 4,300 0

□급량비 15,360 12,288 3,072

○기술보급업무추진급식비
15,360 12,288 3,072

경정 150,630,000원

경정 1,000,000,000원

경정 4,300,000원

경정 15,360,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 전체

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 농촌자원과
정책: 농촌자원소득화및활력화추진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업·농촌자원소득화지원 (단위:천원)

농업기술원 농촌자원과 4,945,453 4,921,453 24,000

국 1,096,500 1,096,500 0

균 1,270,000 1,270,000 0

도 2,578,953 2,554,953 24,000

농촌자원소득화및활력화추진(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 4,824,049 4,804,049 20,000

국 1,096,500 1,096,500 0

균 1,270,000 1,270,000 0

도 2,457,549 2,437,549 20,000

농업·농촌자원소득화지원 2,361,750 2,361,750 0

국 568,500 568,500 0

균 1,270,000 1,270,000 0

도 523,250 523,250 0

농가형가공상품마케팅기술지원(농식품가공체험기술보급
)(도)

100,000 100,000 0

균 50,000 50,000 0

도 50,000 50,000 0

201 일반운영비 93,000 93,000 0

균 46,500 46,500 0

도 46,500 46,500 0

03 행사운영비 73,000 73,000 0

□농산물가공제품판촉홍보행사(균특중앙)
20,000 23,000 △3,000

균 10,000 11,500 △1,500

도 10,000 11,500 △1,500

□농식품박람회등참가(균특중앙)
35,000 20,000 15,000

균 17,500 10,000 7,500

도 17,500 10,000 7,500

□가공제품온라인광고및입점지원(균특중앙)
18,000 30,000 △12,000

균 9,000 15,000 △6,000

도 9,000 15,000 △6,000

전통식문화계승활동지원(농식품가공체험기술보급)(도) 50,000 50,000 0

균 25,000 25,000 0

도 25,000 25,000 0

201 일반운영비 10,000 5,000 5,000

균 5,000 2,500 2,500

도 5,000 2,500 2,500

01 사무관리비 10,000 5,000 5,000

□운영수당 7,000 2,000 5,000

○식생활전문인력양성교육강사수당(균특중
앙) 7,000 2,000 5,000

균 3,500 1,000 2,500

도 3,500 1,000 2,500

경정 20,000,000원

경정 35,000,000원

경정 18,000,000원

경정 7,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 농촌자원과
정책: 농촌자원소득화및활력화추진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업·농촌자원소득화지원 (단위:천원)

207 연구개발비 20,000 0 20,000

균 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

□향토식문화콘텐츠개발(균특중앙) 20,000 0 20,000

균 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

307 민간이전 20,000 45,000 △25,000

균 10,000 22,500 △12,500

도 10,000 22,500 △12,500

12 민간인위탁교육비 20,000 45,000 △25,000

□우리밀소비촉진현장교육(균특중앙)(전액감
) 0 20,000 △20,000

균 0 10,000 △10,000

도 0 10,000 △10,000

□전통식문화계승교육(균특중앙)
20,000 25,000 △5,000

균 10,000 12,500 △2,500

도 10,000 12,500 △2,500

농촌생활활력화 2,462,299 2,442,299 20,000

국 528,000 528,000 0

도 1,934,299 1,914,299 20,000

청년농업인육성 754,500 734,500 20,000

301 일반보전금 32,000 12,000 20,000

11 행사실비지원금 32,000 12,000 20,000

□4-H중앙경진대회등참석자실비보상 20,000 0 20,000

행정운영경비(농업기술원 농촌자원과)(기타/기타) 121,404 117,404 4,000

기본경비 121,404 117,404 4,000

기본경비 121,404 117,404 4,000

202 여비 24,700 20,700 4,000

01 국내여비 24,700 20,700 4,000

□업무추진여비 24,700 20,700 4,000

경정 20,000,000원

경정 24,700,000원


